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Milí občané, dovolte nám několik slov o našich tradičních krojovaných hodech, které proběhly 

v září. Naše krojovaná chasa, která se do toho opřela, sháněla tombolu a měla chuť něco podnikat, 

vymýšlela různé tanečky, podílela se i na krášlení venkovních i vnitřních prostor. Nakonec vyzdobila stany a 

plac před hospodou. Stojící mája se pyšnila barevnými stuhami a dodnes vyčnívá nad střechy domů. 

V sobotu ráno chasa převzala hodové právo od pana starosty, zašla do místního kostela pro požehnání a 

vyrazila za doprovodu kapely Trenďanka na průvod vesnicí. V krojích chlapci a děvčata zvali naše občany na 

večerní hodovou zábavu. Rozlévali vínko, tancovali i zpívali. Průvodem prošli celou vesnici a ve večerních 

hodinách následovala pro ostatní dospělé i rodiče našich dětí venkovní zábava. Děti, které byly letos také 

v kroji pod vedením u p. Vladimíry Kavkové a p. Andrei Juhaňákové, tančily taneček na večerní zábavě, 

kterou doprovázela kapela Vicomt. Také chasa předvedla svůj skvělý a nápaditý nástup a tanec. Součástí 

večera bylo i losování o věcné ceny a nechybělo ani půlnoční překvapení chasy. Později večer došlo na 

předání hodového práva nastupujícímu stárkovi. 

Hody přinesly do naší obce nejen radost, ale i oslavy a hrdost z našeho kulturního dědictví. Byla to 

příležitost, kdy se občané mohli spojit a znovu objevit krásu krojů a hodových tradic. Tato událost nám 

připomněla, jak je důležité uchovávat naše kulturní kořeny a předávat je dalším generacím.                                                                                                                    
Spolek valtrovických maminek 
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SLOVO STAROSTY    Mgr. Luďka Lahnera 

Vážení a mílí spoluobčané, letošní zpravodaj se k Vám dostává trošku v netradičním čase, 

kdy rok 2023 se nám pomalou přehoupne do své závěrečné fáze, krásné letní dny jsou za 

námi a děti již netrpělivě očekávají nástup adventu a vánoční atmosféry. Hned v úvodu bych 

chtěl poděkovat všem voličům, kteří v loňském roce přišli v komunálních volbách odevzdat 

svůj hlas a vyjádřili tím svou vůli. Takže Vám ještě jednou děkuji.  

Čas plyne jako voda a v měsíci červnu jsme si připomněli 780 let od první písemné zmínky o naší obci. Akce 

se vydařila a my jsme si všichni mohli užít slavnostní atmosféru, která při oslavách panovala. Tímto bych 

chtěl poděkovat všem, kteří se na zajištění a přípravě této akce podíleli.  

Teď Vás ve stručnosti seznámím s činností úřadu a realizovanými i připravovanými projekty. 

Tak jako v předešlých letech jsme i letos požádali na ÚP ve Znojmě o dotaci na vytvoření VPP pracovních 

míst a pro letošní rok jsme obdrželi dotaci na dva pracovníky VPP s příspěvkem na každé vytvořené 

pracovní místo ve výši 16.000 Kč na měsíc. Další dva pracovníci jsou hrazeni z prostředků obce.  

Dále zmíním žádosti o dotace, které jsme podávali. V dotačním programu Jihomoravského kraje, byly 

podány celkem dvě žádosti. První s názvem ,,Oprava venkovních dlážděných ploch v MŠ Valtrovice“. Na 

tuto akci jsme obdrželi dotaci ve výši 219.000 Kč.  Druhá žádost ,,Dovybavení zásahové jednotky SDH 

Valtrovice“, zde jsme bohužel nebyli úspěšní tak jako i v minulém roce a to z důvodu nízkého počtu bodů a 

vyčerpání finančních prostředků vyčleněných pro tento dotační program.  

V loňském zpravodaji jsem uváděl podání žádosti o dotaci na Národní sportovní agenturu na projekt 

,,Vybudování nového závlahového systému fotbalového hřiště ve Valtrovicích“. Určitě si někteří z Vás 

všimli, že na ploše fotbalového hřiště byly v jarních měsících zahájeny práce spojené s tímto projektem, což 

naznačuje, že jsme obdrželi na tuto akci dotaci a to ve výši 716.000 Kč. Dále jsme na Národní sportovní 

agenturu předložili žádost na projekt ,,Novostavba fotbalových šaten“. V současné době jsme obdrželi 

informace, že naše žádost nezískala potřebný počet bodů k tomu, aby byla doporučena k podpoře ze strany 

Národní sportovní agentury. Nyní zvažujeme opětovné podání žádosti do nového dotačního programu. Na 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR stejně jako v loňském roce jsme podali žádost na projekt ,, Místní 

komunikace Ke Kostelu, Valtrovice“. Dnes již víme, že na tuto akci obdržíme dotaci více jak 4.200.000 Kč. 

Přes Místní akční skupinu Znojemské vinařství, z.s. jsme podali žádost o dotaci na SZIF na projekt ,,Pořízení 

stolů a židlí do Kulturního domu ve Valtrovicích“. Tento projekt byl úspěšný a již v kulturním domě a 

pohostinství máme nový mobiliář. Celkové náklady projektu byly 316.000 Kč a z toho dotace 252.800 Kč. 

Dalším projektem, na který jsme žádali přes místní akční skupinu je ,,Venkovní zázemí pro kulturní a 

společenské akce“. Do tohoto projektu bylo zařazeno pořízení nového párty stanu. Tento projekt nebyl 

výběrovou komisí vybrán k podpoře a obec pořídila nový párty stan z vlastních prostředků. Rovněž 

v loňském roce jsme podávali žádost o podporu na Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond k pořízení 

nového traktoru s příslušenstvím. Na tento projekt jsme obdrželi podporu ve výši 1.226.750 Kč, celkové 

náklady na projekt byly ve výši 2.942.599 Kč.   

Vážení spoluobčané, přeji Vám krásný závěr letošního roku a životní pohodu. 
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MÍSTNÍ POPLATKY   nově od 1. ledna 2024 

Zastupitelstvo obce dne 20. září 2023,  v souvislosti s přijetím nového zákona, projednalo tři nové 

Obecně závazné vyhlášky Obce Valtrovice s platností od 1. 1. 2024. 

1.  OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ  

Místní poplatek za vývoz odpadu se nově od 1.1.2024 upravuje na sazbu poplatku 600,00 Kč za 

poplatníka a rok. Oproti letošnímu roku se tento poplatek zvyšuje o jedno sto korun.  

 Poplatek za odvoz popelnic je splatný do 31. srpna příslušného kalendářního roku. 

     Níže je uveden přehled příjmů i výdajů za rok 2022. Obecní úřad Valtrovice na základě § 60 odst. 4 

zákona o odpadech 541/2020 oznamuje způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu,  

využití a odstranění komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního 

odpadu. Obec Valtrovice zveřejňuje kvalifikované výsledky odpadového hospodářství včetně výdajů na 

provoz obecního systému. 

1. Celkové výdaje  za rok 2022 činily      658 504,07 Kč 

Směsný komunální odpad                    262 501,57 Kč 
Tříděné složky odpadu  (papír, plast, sklo, železo, bio, objemný, oleje) 371 453,42 Kč 
Nebezpečný odpad (pneu, oleje, barvy, filtry, kyseliny, aj.)      24 549,08 Kč 
Množství vyprodukovaného odpadu je uvedeno v příloze ISPOP hlášení o odpadech za rok 2022. 
 

2. Celkové příjmy za rok 2022 činily      255 942,00 Kč 

Směsný komunální odpad, příjem od občanů     156.568,00 Kč 
Směsný komunální odpad, příjem firmy                               6.000,00 Kč 
Tříděné složky odpadu  (příjem EKO-KOM)       88 474,00 Kč 
Elektroodpad              4 900,00 Kč 
 
Celkové výdaje:  658 504,07 Kč 
Celkové příjmy:  255 942,00 Kč 
Rozdíl:                        402 562,07 Kč – hradila  obec ze svého rozpočtu. 
 

2. MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ 
Místní poplatek ze psů se také nově upravuje od 1.1.2024 na sazbu poplatku: 

a) za jednoho psa 80,00 Kč, 
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 100,00 Kč, 
c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, 50,00 Kč, 
d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let, 60,00 Kč. 

Poplatek za psa je splatný do 30. dubna příslušného kalendářního roku. 
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3. MÍSTNÍ POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 

Přehled jednotlivých poplatků: 
Sazba poplatku činí za každý i započatý m² a každý i započatý den: 
za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb 10 Kč, 
za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb 10 Kč, 
za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje 10 Kč, 
za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje 10 Kč, 
za umístění reklamních zařízení 10 Kč, 
za provádění výkopových prací 10 Kč, 
za umístění stavebních zařízení 10 Kč, 
za umístění skládek 10 Kč, 
za umístění zařízení cirkusů 10 Kč, 
za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 10 Kč, 
za vyhrazení trvalého parkovacího místa 5 Kč, 
za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce 10 Kč, 
za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce 10 Kč, 
za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce 10 Kč, 
za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 10 Kč. 
 

INFORMACE A SLUŽBY OBČANŮM 

1. Ověřené výstupy z informačního systému veřejné správy   

CzechPOINT 

Výpis z rejstříku trestů fyzických osob;  Výpis z rejstříku trestů 

právnických osob;  Výpis z bodového hodnocení řidiče;  Výpis z insolvenčního rejstříku;  Výpis 

z obchodního rejstříku;  Živnostenský rejstřík; Výpis z katastru nemovitostí; Výpis snímku z katastrální 

mapy;  Výpis z registru obyvatel;  Výpis z registru osob; Provádění autorizované konverze dokumentů. 

2. Ověřování 

     Ověřování pravosti podpisu  (legalizace) 30 Kč 

     Ověřování shody opisu nebo kopie s listinou (vidimace) 30 Kč 

3. Kopírování- Černobílá  A4 – 2 Kč, A3  - 4 Kč, Barevná  A4 – 10 Kč,  A3 – 20 Kč 

 

NAŠI JUBILANTI  2023 

LEDEN  Šarlota Kolková 88 let, Antonín Stašek 86 let    
ÚNOR   Vladislav Lukáš 65 let                                                                                                        
BŘEZEN Blažena Kavuloková 82 let, Růžena Liďáková 75 let                                                                       
DUBEN Věra Orlová 83 let    
KVĚTEN Anna Czernaiová 85 let, Jaroslav Švec 70 let, Kateřina 
Galetková 75 let, František Kalabus  70 let,                                                                               
ČERVEN Anna Juhaňáková 85 let, Margita Vilingerová 65 let                                          
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ČERVENEC František Vokáč 75 let                                                                                                                                 
ZÁŘÍ Jana Čechová 65 let 
ŘÍJEN Zdeňka Hrabinová 87 let,  Cyril Svrček 80 let                                                                      
LISTOPAD Marie Juhaňáková 75 let, Jiří Poláček 70 let, Karel 
Sutter 70 let    
PROSINEC Maria Juhaňáková 88 let,  Marie Sýkorová 75 let   
   
Dne 9. října jsme byli popřát k významnému životnímu jubileu naší milé 
seniorce p. Zdeňce Hrabinové.  Paní Hrabinová nás přivítala s krásným  
milým  úsměvem, spokojeností a láskou. Jsme rádi, že prožívá podzim 
svého života  v kruhu rodinném, bylo to opravdu milé setkání.      /AS/                                                                                  

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a 
přejeme pevné zdraví a mnoho životní pohody do dalších let. 
 

 

Rozloučili jsme se 

 
29. ledna 2022, Josef Prokeš 

22. března 2022, František Merka 
21. října 2022, Milan Králík 

18. ledna 2023, Karel Kalarus 
4. března 2023, Jan Králík 

20. července 2023, Regina Rosotová 
25. září 2023, Alfonz Kolínek 

 
 
 
Narození v roce 
2022:  
Jiří  Marek  
Vilém Matuszczyk 
Dominik Mařica 

Vítání občánků                                                                           

20. května 2023 

Našim novým 
občánkům přejeme 
šťastný a spokojený 
život.   
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POVÁLEČNÝ ŽIVOT V OBCI,  VZPOMÍNKY Z DĚTSTVÍ  

Dne 7. července 2023 navštívil naši obec po 78 letech člověk, který v naší 

obci bydlel spolu se svými rodiči v letech 1945, jako dítě vzpomíná, jak 

v obci žil jako šestiletý kluk. Vzpomínky z dětství a pohledy dnes po 78 

letech nám napsal pan Jan Jusa (roč. 1939)  Pojďme a přečtěme si 

alespoň část dětských vzpomínek. 

Jmenuji se stejně, jako otec Jan Jusa a narodil jsem se  v roce 1939 

v Ivančicích. Maminka Marie byla prodavačkou v koloniálu u kostela. 

Otec Jan – původně holič zaměstnání střídal. Přes válku také pracoval u 

známých a sestry v Brně při výrobě hraček, kancelářských potřeb a 

upomínkových předmětů. Otec sloužil základní vojenskou službu ve 

Znojmě. Zde bydlela jeho stará teta, její manžel byl CK poštovní úředník 

a lze předpokládat, že měl přehled o oblasti Znojemska. Proto otec přijal 

nabídku k dosazení do funkce správního komisaře dočasně zastupující státní správu a ochranu obyvatel a 

majetku v obcích Valtrovice – Křídlůvky. Začátkem června 1945  s vojáky ruské armády na nákladním autě 

byla naše rodina přestěhována do Valtrovic a obsadila prázdnou osamělou  vilku poblíž brodu přes Dyji, 

dnes čp.  49.  Otec se ujal funkce. Obec po odsunu Němců vypadala velmi vylidněná – opuštěné bezprizorní 

objekty – a působila dost strašidelně, z pohledu mých šesti let. Pozdější televizní  seriál „Zdivočelá země“ se 

této situaci velice podobal. Jako děti jsme se nesměli hnout z domu. Nebylo žádné zásobování, doprava ani 

služby, spoléhalo se na samozásobování a koňské povozy. Maminka tyto podmínky a samotu těžce nesla, 

byla opět těhotná. Vilka byla osamělý objekt, oplocená s velkou ovocnou zahradou a včelínem. Vedla k ní 

polní cesta. Naproti bylo prázdné, dosti plevelem zarostlé pole a za ním cesta vedoucí k brodu přes Dyji, 

podobně, jako dnes. Brod byl hodně využívaný a břehy byly strmější, téměř osmdesát let eroze jej dost 

změnilo. Došlo tam také k tragické události. Povoz najel na minu a přitom přišel o život voják rudé  armády. 

Řekou Dyjí procházela také státní hranice. Dnes Vám přinášíme část vzpomínek malého chlapce z roku 

1945 o naší obci a v příštím vydání Zpravodaji se můžete těšit na další.                                                       /JJ,AS/        

ŠKOLKA OPĚT OŽILA DĚTSKÝM SMÍCHEM 

Vážení a milí rodiče, přátelé naší pastelkové školky a další čtenáři, slunečné září nám umožnilo ohlednutí za 

prázdninami, ale ani na chvíli nás nenechalo na pochybách, že už to zase vypuklo. 

Do školky nám nastoupilo 9 nováčků a v tomto školním roce je kapacita třídy opět naplněna na 24 dětí. 

Společně se všichni sžívají, jedni si zvykají na úplně nové prostředí, jiní zase na změny, které přišly po 

prázdninách. Mateřskou školou se rozezněl smích, halas a dovádění jak v prostorách třídy, tak i na naší 

rozlehlé zahradě. Občas v mateřské škole bylo slyšet trochu stesku i pláče. Září je totiž pro všechny školky 

měsícem adaptace. Do školky nastupují nové děti, kamarádi, na které jsme byli zvyklí nám odešli do školy, 

anebo děti vítá nová paní učitelka. Některé děti zvládnou změny bez větších problémů, jiné se potýkají 

s adaptačními obtížemi. Mateřská škola bývá prvním vstupem dítěte do širší společnosti, dítě se poprvé 

setkává s cizími lidmi, aniž by bylo v doprovodu rodičů. Všechny děti se musí vyrovnávat s novým 

prostředím, kamarády, denním režimem, pravidly, jinou kuchyní, jinými vůněmi a v neposlední řadě 
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s novými lidmi, kteří v mateřské škole pracují. Každé dítě to zvládá jinak a základním úkolem nás dospělých 

je, abychom to dětem co nejvíce usnadnili. První dny a týdny jsou pro děti i učitelky v mateřské škole 

náročné, všechno to musí zpracovat a vyrovnat se s tím. Každé dítě se s novinkami vypořádává různě a 

potřebuje k tomu svůj čas. Máme proto pochopení pro občasný smutek a slzičky. Dopřejeme dítěti tolik 

času, kolik potřebuje. Náš zájem o něj, laskavé a nenásilné odvedení pozornosti ze strany rodičů i učitelky 

pomůže dítěti překonat počáteční obtíže a užít si všeho, co mu mateřská škola nabízí.   Od 1. září jsme toho 

stihli už hodně – děti si společně hrály, našly si nové kamarády, každý si vybral postupně svoji oblíbenou 

hračku, děti malovaly, tvořily, zpívaly. Venku děti poznaly naši velkou zahradu a seznámily se s možnostmi 

jejího využití. Chodíme na procházky, rozvíjíme nejrůznější dovednosti, ale především získáváme spousty 

nových podnětů a vědomostí úměrně věku. Vždy respektujeme individualitu každého dítěte a snažíme se 

maximálně podpořit jeho silné stránky. 

Ve středu 20. září jsme s dětmi jeli autobusem na výlet do Znojma. Zde jsme navštívili Minoritský klášter a 

díky edukačnímu 

programu „Apolenka 

z modrotisku“ jsme se 

seznámili s tradiční 

technikou potisku textilií 

– modrotiskem. 

Prohlédli jsme si výstavu 

látek a dřevěných forem, 

které se používaly k tisku 

látek a zároveň si děti 

vyzkoušely výtvarné 

techniky podobné 

modrotisku. 

Mateřskou školku také 

navštívilo divadlo 

„Kašpárkův svět“ – děti 

potěšily dvě tradiční 

pohádky „O červené 

Karkulce a Perníková“ do 

jejíž dramatizace se děti krásně zapojily a celé divadlo jsme si všichni společně užili. Věříme, že podzim 

přinese dětem plno nových poznatků a zážitků, nové básničky a písničky a proto jim přejeme hodně 

hezkých a šťastných chvil v naší pastelkové školce.                          kolektiv MŠ Martina Radvanská   

Od října letošního roku je v provozu zdarma služba zasílání SMS zpráv přímo do Vašeho 

mobilního telefonu. Jste informováni o důležitých událostech a informacích přímo z obecního úřadu. 

Zprávu SMS obdrží ti občané, kteří poskytli souhlas na jaře letošního roku se zpracováním osobních údajů a 

podali žádost o aktivaci služby rozesílání SMS.  
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Myslivecké sdružení Valtrovice 

Vážení 

spoluobčané,  

ráda bych Vás 

informovala o 

dění v našem 

mysliveckém 

sdružení. 

V současné době 

vykonává v naší 

obci právo 

myslivosti 12 

členů. V loňském 

roce se na podzim 

uskutečnily tři hony, které jsou pro nás vždy odměnou za celoroční práci v revíru. Do výčtu ulovené zvěře se 

však nepočítá pouze zvěř, kterou můžeme vidět na výřadech při honu, ale vše, co naši myslivci uloví 

v průběhu roku a době lovu. V minulém roce bylo uloveno 14 srnců stejně jako srn a 11 srnčat, dále 31 

zajíců, 37 bažantů a 16 kachen. Štěstí nám mimořádně přálo také při odstřelu „škodné“ zvěře a podařilo se 

ulovit 36 lišek a jednu kunu. Pyšnit se můžeme i odstřelem tří kusů černé zvěře. 

Troufám si říct, že se nám daří pečovat o zvěř v revíru a zároveň po dobu celého roku provádět udržovací 

práce na zařízeních v honitbě. Opravili jsme několik zásypů i posedů a přidali jsme i některé nové. Ti z vás, 

kteří za poslední rok navštívili naši myslivnu, ví, že se neustále snažíme vylepšovat její vnitřek i zevnějšek.  

Nastal nám podzim a blíží se doba, kdy se my, myslivci, můžeme opět sejít a užít si společné hony. 

V letošním roce nás můžete v revíru potkat nebo slyšet celkem třikrát a to 4. listopadu, 2. prosince nebo 

naposledy po vánočních svátcích 27. prosince.                                             Za myslivecký spolek, Jana Matuszczyková 

 

Sbor dobrovolných hasičů pokračoval v uplynulém roce pilně ve své činnosti  
Na většině závodů reprezentoval obec hned ve 4 kategoriích (mladší žáci, starší žáci, ženy, muži) a rozšířil 

sbírku trofejí o několik cenných kovů. Za zmínku jistě stojí, že téměř všechna družstva si v letošním roce 

vylepšila své osobní rekordy a zúročila tak pilnou tréninkovou přípravu. Celoroční úsilí zakončily děti na 

okrskovém branném závodě v Jaroslavicích. 

Za přispění obce a sponzorů si část členů pořídila nové vycházkové uniformy, byl zakoupen nový 

rozdělovač, koš, savice a další vybavení na požární sport. Za zmínku jistě stojí i obnovení tradice pořádání 

plesu, masopustního průvodu dětí vesnicí či železné soboty. Již teď se můžete těšit na hasičský ples, který 

je naplánovaný na pátek 19. 1. 2024 v KD a další kulturní a sportovní akce. VODĚ ZDAR, OHNI ZMAR!  /LK/ 
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Místní knihovnu opět zaplnily nové knihy pro malé i velké čtenáře       

  Půjčit knihu si můžete vždy v pondělí od 16:00  do  17:00 hod.,  popř. se domluvíte s paní Sirukovou, 

knihovnicí, která je ochotna přijít i v jinou dobu, abyste si knihu půjčili.  V současné době proběhla rozsáhlá 

revize knih a byly  doplněny, zakoupeny a zapůjčeny  nové knihy z výměnného knižního fondu z Městské 

knihovny ve Znojmě. Zde zveřejňujeme alespoň některé tituly.  S dětmi, které neumí číst, mohou přijít 

rodiče. Na vrácení zapůjčené knihy máte jeden měsíc, po domluvě i déle. Těšíme se na Vás .                   /AS/                                                                
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OSLAVY OBCE                                                                                    24. ČERVNA 2023  

VALTROVICE (jm). Nejméně dalších 780 
let trvání přál Valtrovicím jejich starosta 
Luděk Lahner na zahájení oslavy 
pořádané při příležitosti stejného počtu 
let od první písemné zmínky o obci v 
roce 1243. „V tomto roce byla naše 
obec, tehdy nazývaná Walterouich, 
vrácena králem Václavem I. zvláštní 
listinou faráři Vilímovi ze znojemského 
kostela svatého Michala.  
Ale už roku 1307 biskup olomoucký Jan 
potvrzuje valtrovický kostel a jeho 
patronátní právo kounickým jeptiškám. 
Roku 1537 prodal císař Ferdinand I. 

Valtrovice českému vicekancléři Jiřímu Žabkovi z Limberku. 
Ten je dal roku 1542 zapsat majiteli z Jaroslavic, Vilému 
Kunovi z Kunštátu. Obyvatelé Valtrovic robotovali pro 
panstvo z Jaroslavic až do roku 1848. Po první světové 
válce, po vzniku samostatného Československa, byla 
převážně německá obec 17. prosince 1918 obsazena 
českými vojáky. V roce 1938 byla po Mnichovské dohodě 
obsazena fašistickým Německem a odtržena od naší 
republiky, a to až do května 1945, kdy byla osvobozena,“ 
shrnul historii valtrovický starosta. Jeho slova doplnila 
výstava v kulturním domě přibližně dvou tisíc historických a 
současných fotografií, a to jak z archivu obce, tak 
zapůjčených občany. Nechyběly ani kroniky, včetně farní 
pamětní knihy založené farářem Ferdinandem Aichingerem 
z roku 1800. Návštěvníci také zhlédli video o Valtrovicích a 
konaly se prohlídky kostela svatého Jana Křtitele.  
 
Součástí oslavy, která se konala poslední červnovou sobotu, 
byla výstava historických traktorů, na některých bylo možné 
se projet. Nejstarší pochází z poválečných let. Uskutečnila se 
i ochutnávka vín čtyřiadvaceti vinařů ze Znojemska a 
z Břeclavska. Pro děti byly připraveny projížďky na 
motokárách a na historických  kolech znojemského 
Cykloklubu. V sobotu dopoledne proběhlo na hřišti 
Moravsko-české derby za účastni místních a přespolních 
fotbalistů. V neděli se uskutečnila poutní mše svatá na návsi, 
u kostela svatého Jana Křtitele, kterou celebroval duchovní 
P. Pavel Sobotka .                                    /Znoj.týden 3.7.2023/ 
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Lesní hospodářství obce v roce 2023 

Výměra lesů v majetku obce Valtrovice se v současné době 
nezměnila, zůstává ve výši 64.15 ha. Obec má ke svému 
hospodaření v lesích vypracovaný lesní hospodářský plán na roky 
2016 - 2025, Podle platného zákona o lesích je nutno přednostně 
zpracovávat těžby nahodilé, úmyslné těžby plánované v LHP jsou 
tedy odsouvány, nicméně zásoby dříví zůstávají v lese pro další 
decenium. Po několika letech zpracovávání jen těžeb nahodilých, 
byla koncem minulé zimy provedena i těžba úmyslná a to v 
porostu 2 B8, u závlahového kanálu za školkou. Prodej dříví se 
uskutečnil ještě před letním poklesem cen a byl určitě vítaným 
příjmem obecního rozpočtu.  

Hospodaření v obecních lesích je však stále výrazně ovlivňováno 
jednak cenami dříví na trhu a v posledních letech zejména 
projevy klimatických změn. Výrazná velmi teplá a suchá období 
ve vegetační době způsobují, že porosty jsou nedostatkem vody v 
půdě značně oslabeny, snáze podléhají jak hmyzím, tak zejména 
houbovým škůdcům. Vysazované kultury pak v důsledku 

výrazných přísušků mají značné procento ztrát a jejich zajištění vyžaduje opakované vylepšování a 
prodlužuje se doba potřebná k jejich zajištění. Nedá se říct, že v posledních letech dochází k výraznému 
úbytku srážek, ty se zpravidla drží na svých dlouholetých průměrech, ale zvyšuje se průměrná roční teplota 
a obvyklé množství srážek nestačí pokrýt fyziologické potřeby rostlin v jarním a letním období. Srážky jsou 
rozděleny zejména ve vegetačním období značně nerovnoměrně a období větších srážek bývá střídáno 
velmi teplými a suchými periodami, kdy i několik týdnů po sobě neprší a zejména v nově vysazených 
kulturách dochází k velkým ztrátám.  

V obecních lesích se to projevuje zejména na suchých písčitých stanovištích v oblasti „Formózy“, tedy podle 
lesního hospodářského plánu v odd. 1, kde je opakovaně vylepšováno již třetím rokem po výsadbě. Výrazné 
ztráty se projevují i na holině v porostu 2 B9 z roku 2022 o výměře 2,32 ha zalesněné podél silnice směrem 
na Křídlůvky. Byla vylepšena letos na jaře a i na letošní podzim je zde plánováno opět doplnění této kultury 
o dub, javor mléč a lípu. Snad do doby podzimního zalesnění ještě zaprší, protože současné sucho (září, 
říjen) je pro zalesňování opravdu velmi problémové. 

V posledních dvou letech tohoto decenia, tedy v letech 2024 a 2025 se obec soustředí zejména na zajištění 
současných kultur. Pokud nedojde k většímu výskytu souší a tedy nutné nahodilé těžbě, bude pokračováno 
v obnově porostů u závlahového kanálu. Cílem hospodaření samozřejmě je, aby lesy v majetku obce 
přinášely do rozpočtu obce finanční prostředky, aby tedy hospodaření nebylo ztrátové. Dalším cílem vedení 
obce je umožnit občanům zpracování palivového a odpadového dříví z obecních lesů na vytápění 
domácností.                                                                                           Ing. Jelínek Petr, odborný lesní hospodář obce 

V dubnu letošního roku po špatných povětrnostních 

podmínkách odstraňovali naši dobrovolní hasiči 

padlé stromy přes cesty.                                       

Právem jim patří poděkování za jejich pomoc. 
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CESTA DO ŘÍŠE POHÁDEK                                                                     25. srpna 2023 

 

Opět po roce jsme zaměstnali poštovního holuba Felixe, který zná nejlépe leteckou cestu do říše pohádek a 

tak jsme ho poprosili, aby opět doručil depeši s pozvánkou do našeho království lidí.  

O poslední návštěvě Valtrovic se v Říši pohádek s nadšením mluví dodnes a tak si vzal pozvání na starost 

samotný král Hyacint. Ten složil hvězdně obsazenou družinu, se kterou se k nám vydal na konci prázdnin 

v pátek 28. srpna.  Král se po prohlídce Valtrovického panství usídlil i se svou královnou na místním 

fotbalovém hřišti, kde za velmi teplého počasí vyčkával na příchod dětí, aby se s nimi pozdravil, přivítal je a 

předal jim klíč od cesty do říše pohádek, kterou si pohádkové bytosti pro děti přichystaly.  

Společně s králem přijela Červená Karkulka, kterou doprovázela babička a nesměl chybět ani vlk. Jelikož 

počasí nebylo ideální a rtuť teploměru se vyšplhala pouze těsně pod 40 stupňů celsia, babička si raději 

přibalila postel s pořádnou peřinou, předešla tak omrzlinám a vše dobře dopadlo. Nechyběl ani Rumcajs, 

který nebyl ve Valtrovicích poprvé a vodníci, kteří si našli místo u vody směrem k řece Dyji. U pole za vesnicí 

se na místní cestě usídlil čert s Káčou, kteří se vyhřívali na slunci. O kus dál byl v kukuřici koblížek 

s marmeládou a nesměl chybět ani čaroděj druhé kategorie Rumburak, ten v družině krále Hyacinta nebyl, 

ale návštěvu Valtrovic si nechtěl nechat ujít a tak dorazil sám, aby mohl škodit i v říši lidí. Na děti si však 

Rumburak nepřišel a poté, co ho převezly, pokračovaly na další stanoviště za hodným Rákosníčkem, 

Křemílkem a Vochomůrkou, až došly na konec cesty, kde se u místní hospody usadil princ s princeznou, u 

kterých si děti mohly na památku vyrobit královskou korunu a náramek. Děti dostaly za zvládnutí náročné 

cesty odměny a večer je čekalo pravé letní kino, které se rozložilo na návsi.  Děkujeme pohádkovým 

bytostem za návštěvu a dětem za jejich odvahu při zdolávání úkolů.                                                                          / RZ/ 

ODVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU        Od pátku 10. do 13. listopadu 2023 

bude v obci u fotbalového hřiště přistaven kontejner na objemný odpad. 
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Fotbalový klub FC Valtrovice reprezentovaly ve fotbalovém ročníku 2022/2023 

celkem tři týmy 

Fotbalový klub FC Valtrovice reprezentovaly ve fotbalovém ročníku 2022/2023 celkem tři týmy, které se 

zúčastnily okresních fotbalových soutěží OFS Znojmo. Dva týmy mládežnické a jeden tým mužů. 

První mládežnický tým se pod vedením trenérky Lenky Komůrkové zúčastnil Okresní soutěže 

mladších přípravek skupiny B. 

Druhý mládežnický tým nastupoval pod vedením předsedy Antonína Staška v Okresní soutěži 

starších přípravek rovněž ve skupině B. 

Velký dík patří všem dětem, jejich rodičům a trenérům, především pak pí. Komůrkové, která malým 

hráčkám a hráčům dvakrát týdně připravovala zábavné a kvalitní tréninky. 

Tým mužů se premiérově zúčastnil III. Třídy skupiny A OFS Znojmo. Do sezóny tým pod vedením trenéra 

Michala Kavky vstoupil vítězstvím nad týmem Dyje A. V průběhu soutěže však tým trápily, jako již tradičně, 

personální potíže a nedostatečná docházka hráčů na tréninky. Vzhledem k těmto nepříznivým vlivům se 

tým umístil na předposledním 12. místě s celkovým ziskem 14 bodů. I tato pozice znamenala záchranu 

v soutěži. Avšak po zvážení všech pro a proti se tým rozhodl, že v příštím ročníku se přihlásí do nižší 

soutěže, tedy do IV. Třídy OFS Znojmo, aby se mohl sehrát a zapracovat nové mladé hráče do sestavy. Tým 

opustilo několik hráčů, kterým tímto děkujeme za roky strávené ve Valtrovicích a přejeme jim mnoho 

úspěchů v jejich nových působištích. U týmu rovněž skončil trenér Michal Kavka, kterému patří velký dík za 

čas strávený v týmu a především za to, že se týmu ujal v době, kdy byl bez trenéra. I Michalovi přejeme, ať 

se mu v novém působišti líbí a práce s mládeží mu dává víc důvodů k radosti. 

 

Děkujeme rovněž 

našim fanouškům, kteří 

nás i přes to, že jsme 

jim moc radosti 

v uplynulé sezóně 

neudělali, věrně 

podporovali. Doufejme, 

že ani v nové etapě 

„pralesní“ ligy, které se 

letos účastníme, na nás 

nezanevřou.       /RZ/                                                                                                                                                                   
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Oprava venkovních dlážděných ploch v mateřské škole 

Během prázdnin byly vydlážděny 

venkovní plochy v naší školce za přispění 

dotace z Krajského úradu JMK ve výši 

219.000 Kč. 

Nový kolový traktor NEW HOLLAND včetně příslušenství, 

tím je čelní nakladač a naviják byl zakoupen v prosinci 

2022. Podpůrný garanční rolnický a lesnický fond poskytl 

dotaci na koupi v částce 1.226.750,00 Kč. 

 

                                          Podzimní výzdoba   
                 u dětského hřiště a pod moruší při vjezdu do obce  
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